
 A.S.P. s.r.l. 
          Anguillara Servizi e Patrimonio 

                      P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta – Pd  P. IVA 04252610284 

                  tel. 049 5387117 - Fax 049 2700564 amministrazione@aspsrl.com – aspsrl@internetpec.it –  

codice destinatario fatturazione elettronica KRRH6B9 

 

A.S.P. s.r.l. – Anguillara Veneta Servizi e Patrimonio – P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta –  
Socio Unico Comune di Anguillara Veneta – Capitale Sociale 50.000 € interamente versato 

 

 

Anguillara Veneta, il 24/02/2020                                          Protocollo in uscita comunicazione n° 410 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER INCARICO PROFESSIONALE – valutazione arboricolturale per la 

gestione di alberature nel territorio del Comune di Anguillara Veneta – AFFIDAMENTO INCARICO AL 

PROFESSIONISTA, DOTT. ENRICO PIVA - CIG: ZA72C2FC8F  

 

L’Amministratore Unico della società A.S.P. Anguillara Servizi Patrimonio S.r.l. 

 

CONSIDERATO che:  

• Con deliberazione consigliare nr.38 del 10.10.2007 il Comune di Anguillara Veneta ha conferito alla 

società A.S.P. S.r.l. alcuni cespiti con la finalità di intraprendere la gestione e l’affidamento dei servizi ad essi 

collegati, tra cui la gestione e manutenzione del verde di proprietà comunale; 

• Con deliberazione giuntale n.88 del 28.10.2017 sono stati prorogati alcuni contratto di servizio tra il 

Comune di Anguillara Veneta e la società A.S.P. S.r.l. tra cui anche quello relativo al servizio di manutenzione 

ordinaria e straordinaria del verde pubblico; 

PREMESSO che si rende necessario affidare il servizio di valutazione degli interventi manutentivi per la corretta 

gestione arboricolturale di alberi nel territorio comunale e nel particolare n.15 alberi presso la scuola secondaria 

di primo grado e n.19 presso la scuola primaria; avvalendosi di un tecnico agronomo libero professionista, 

all’uopo incaricato; 

TENUTO CONTO che tali problematiche per essere correttamente affrontate necessitano della competenza di 

tecnici con professionalità specifica e comprovata nella gestione delle problematiche arboricolturali applicate 

nella gestione delle alberature in ambiente urbano, per cui occorre rivolgersi a tecnici agronomici liberi 

professionisti in grado di effettuare diagnosi con strumentazione tecnico-scientifica ed in grado di leggerne i 

risultati; affidando loro apposito incarico professionale; 

ATTESO che all’interno del società A.S.P. non sussistono le professionalità necessarie per gli accertamenti e 

valutazioni di cui sopra; 

CONSIDERATO che con protocollo nr. 407 del 24/02/2020 si è provveduto ad affidare il servizio di potatura e 

abbattimento piante nel territorio del Comune di Anguillara Veneta, così meglio individuate nell’allegato A); 

CONSIDERATO che il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli e 

d’obblighi disposti dall’art.3, co.55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 co.2 della legge 

133/2008, trattandosi d’incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del D.lgs 50/2016; 

 Lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di studio, 

ricerca e consulenza, ma trattandosi di un servizio rientra nell’ambito della categoria 12, CPC 867 “servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria” di cui al D.lgs. 50/2016 lo stesso risulta sottoposto alle sole 

norme del Codice dei contratti; 

 L’incarico avrà la durata strettamente necessaria all’attuazione dello stesso e riferita alla valutazione degli 

interventi manutentivi necessari alla corretta gestione arboricolturale di alberi nel territorio comunale 

(n.15 alberi presso la scuola secondaria di primo grado e n.19 presso la scuola primaria); 

 L’incarico comprenderà anche l’elaborazione di una relazione tecnica 

DATTO ATTO: 

 Che le risultanze dell’incarico dovranno essere consegnate prima dell’avvio del servizio di potatura e 

abbattimento degli alberi nel territorio del Comune di Anguillara Veneta; 

 Che il compenso relativo all’incarico conferito verrà liquidato al professionista dietro presentazione di 

regolare fattura; 

mailto:amministrazione@aspsrl.com
mailto:aspsrl@internetpec.it


 A.S.P. s.r.l. 
          Anguillara Servizi e Patrimonio 

                      P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta – Pd  P. IVA 04252610284 

                  tel. 049 5387117 - Fax 049 2700564 amministrazione@aspsrl.com – aspsrl@internetpec.it –  

codice destinatario fatturazione elettronica KRRH6B9 

 

A.S.P. s.r.l. – Anguillara Veneta Servizi e Patrimonio – P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta –  
Socio Unico Comune di Anguillara Veneta – Capitale Sociale 50.000 € interamente versato 

 

TENUTO CONTO che l’importo dell’affidamento è inferiore ad 40.000 euro; 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36 del D.lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede espressamente al comma 2 lettera 

a), quanto segue: 

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTO l’art. 31 – comma 8 – del d.lgs. 50/2016 che stabilisce quanto segue: 

“8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 

direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi 

che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, 

vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 

40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L’affidatario non 

può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, 

misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni 

geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la 

responsabilità esclusiva del progettista. 

VISTE le linee guida n.1, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n.50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.138 del 21 

febbraio 2018; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

RITENUTO che: 

- il fine ed oggetto che con il contratto si intende perseguire: valutazione degli interventi manutentivi necessari 

alla corretta gestione arboricolturale; 

- forma del contratto: scrittura privata, che può formalizzarsi con lo scambio di lettere commerciali; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del comma 2, lett. a), dell’articolo 36 del D.lgs 

50/2016; 

EVIDENZIATO che, l'art. 1 - comma 130 - della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, modificato l'art. 1, comma 

450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, 

da 1.000 euro a 5.000 euro; 

DATO ATTO che con protocollo nr.395 del 24/02/2020 agli atti di questo ufficio, il dottore forestale ENRICO PIVA 

con studio in Adria (Ro) in Via U. Fellardi n.4 – P.IVA 01416250296 – ha trasmesso il preventivo di spesa per 

l’importo di euro 1022 oltre I.V.A. di legge; 

ACQUISITO agli atti l’attestazione di regolarità contributiva emessa dall’Ente di Previdenza ed Assistenza 

Pluricategoriale (EPAP) protocollo nr.53749 CRCPA, emesso il 24/02/2020 e valevole per 120 giorni dalla data 

del rilascio, da cui risulta la regolarità dei versamenti contributivi da parte del professionista sopra indicato; 

ACQUISITA la disponibilità dell’operatore aggiudicatario allo svolgimento delle attività e con le modalità descritte; 

RILEVATO che l’art.32, comma 14, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che: 

mailto:amministrazione@aspsrl.com
mailto:aspsrl@internetpec.it


 A.S.P. s.r.l. 
          Anguillara Servizi e Patrimonio 

                      P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta – Pd  P. IVA 04252610284 

                  tel. 049 5387117 - Fax 049 2700564 amministrazione@aspsrl.com – aspsrl@internetpec.it –  

codice destinatario fatturazione elettronica KRRH6B9 

 

A.S.P. s.r.l. – Anguillara Veneta Servizi e Patrimonio – P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta –  
Socio Unico Comune di Anguillara Veneta – Capitale Sociale 50.000 € interamente versato 

 

“Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 

rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati membri.” 

PRECISATO pertanto che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui sopra relativamente alla parte degli 

affidamenti per importi non superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale 

anche attraverso strumenti telematici); 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 ed il successivo D.L. 187/2010 afferente la tracciabilità dei flussi finanziari 

e ravvisata l’opportunità di acquisire per ogni lavoro, fornitura e servizio, il numero SMARTCIG dal fornitore e i 

dati del c/c dedicato alla stessa fornitura; 

DATTO ATTO: 

 che il codice CIG assegnato è il seguente: ZA72C2FC8F  

 che l’importo dell’intervento oltre Iva di legge dovrà essere finanziata con fondi della società derivanti da 

trasferimenti che l’ente dovrà prevedere nel proprio bilancio; 

CONSIDERATO, infine, il rispetto degli adempimenti in tema di Amministrazione Trasparente di cui al D.LGS. 

33/2013 e alla L. 190/2012 tramite pubblicazione del presente decreto ai sensi dell’art. 29 del D.LGS. 50/2016, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

Fatte proprie le premesse quale parte integrante del presente atto: 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e smi e per i motivi indicati in premessa, 

il servizio oggetto della presente al professionista dott. Enrico Piva con studio in Adria (Ro) in Via U. Fellardi 

n.4 – P.I. 01416250296 – iscritto con n. 98 all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali di Rovigo per l’importo 

di 1022 euro (millezeroventidue/00) oltre l’IVA di legge compresa la cassa previdenza;  

3. che il servizio dovrà iniziare previo accordo con l’ufficio tecnico della società A.S.P. S.r.l.; 

4. Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale con le 

modalità di cui all’art.32, c.14 del D.Lgs 50/2016; l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della 

presente determinazione e non può essere ceduto o subappaltato; 

5. di dare atto che il pagamento della fattura potrà avvenire entro 30 giorni dall’emissione della fattura riportante 

l’ammontare complessivo di cui la presente; 

6. di stabile a carico dell’affidatario gli obblighi ai fini della tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari, legge 

136/2010 e s.m.i.; 

7. di dare atto, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

8. di dare atto che le risultanze della valutazione oggetto della presente dovranno essere consegnate a questa 

società a mezzo pec entro 15 giorni dalla sottoscrizione della presente da entrambe le parti e comunque come 

da intese che intercorreranno con la scrivente; 

9. eventuali controversie tra la stazione appaltante l’impresa derivanti dall’esecuzione dei lavori, ove ne 

sussistano le condizioni, formeranno oggetto di accordo bonario di cui all’art. 205 del D.Lgs. 50/2016. Qualora 

mailto:amministrazione@aspsrl.com
mailto:aspsrl@internetpec.it


 A.S.P. s.r.l. 
          Anguillara Servizi e Patrimonio 

                      P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta – Pd  P. IVA 04252610284 

                  tel. 049 5387117 - Fax 049 2700564 amministrazione@aspsrl.com – aspsrl@internetpec.it –  

codice destinatario fatturazione elettronica KRRH6B9 

 

A.S.P. s.r.l. – Anguillara Veneta Servizi e Patrimonio – P.zza A. De Gasperi, 8 – 35022 – Anguillara Veneta –  
Socio Unico Comune di Anguillara Veneta – Capitale Sociale 50.000 € interamente versato 

 

la procedura di accordo bonario non avesse esito positivo, così come in tutti gli altri casi in cui si verifichino 

controversie, il foro competente è quello di Padova. 

10. Di dare atto che:  

- il responsabile del procedimento è il dott. Osti Michelangelo; 

La presente determinazione viene conservata in originale presso gli uffici di A.S.P. S.r.l. che provvederanno anche 

alla pubblicazione all’albo pretorio informatico. 

Per quanto non previsto o non richiamato nel presente contratto, si fa espresso riferimento alle norme contenute 

nel capitolato speciale d’appalto, nel Regolamento approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto 

vigente, nonché nel Codice dei contratti approvato con D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 nonché a tutte le leggi e 

regolamenti vigenti in materia di esecuzione di opere pubbliche. 

L’esecutore dichiara di aver preso visione dell’informativa di cui all’art. 13 del del Regolamento CE 27 aprile. 

2016, n.2016/679/UE esposta per esteso presso A.S.P. srl; 

Letto, confermato e sottoscritto in firma digitale. 

mailto:amministrazione@aspsrl.com
mailto:aspsrl@internetpec.it

